锡装资中心〔2018〕4号
关于做好2018年春季学期无锡市属院校

学生资助工作的通知

有关直属院校，各民办学校：

    根据《市政府关于印发无锡市家庭经济困难学生认定办法的通知》（锡政规〔2018〕1号）和无锡市教育局《关于完善教育资助制度加强资助经费管理的意见》（锡教财〔2018〕44号、锡财教〔2018〕2号）要求，现就做好2018年春季学期市属院校学生资助工作有关要求通知如下。

一、资助对象

根据《市政府关于印发无锡市家庭经济困难学生认定办法的通知》（以下简称《认定办法》）要求，从2018年春季学期起，共有14类学生纳入家庭经济困难学生认定范围，并根据其家庭经济困难程度分为特别困难、比较困难和一般困难三个等级。
二、资助标准
根据《关于完善教育资助制度加强资助经费管理的意见》（以下简称《经费管理意见》），建立家庭经济困难学生资助标准动态调整机制。自2018年春季学期起调整各级各类教育资助标准。
三、工作要求

（一）各校要贯彻落实好《认定办法》的要求，进一步落实认定工作责任，成立由校长任组长的本校家庭经济困难学生认定和资助工作领导小组，强化组织领导，把工作责任分解落实到具体部门、人员。完善归口管理，普通中小学校由德育处、职业学校由学工处负责家庭经济困难学生认定和资助工作，推动资助和育人更加紧密结合。加强资助工作队伍建设，积极推动学生资助工作人员专职化，在年度绩效考核中认定相关人员岗位工作量，为学生资助工作顺利开展创造良好条件。规范认定工作程序，优化认定工作机制，采取有效措施，确保资助工作顺利开展。

（二）各校要继续做好资助宣传工作。要充分运用移动通讯平台、网络平台等媒体，构建覆盖面广、效率高的资助信息传播体系，让学生资助政策宣传进校、进班、进户。开学后，各校要迅速组织班主任依托班级QQ群、家校通等手段，宣传我市学生资助新政策，让每一名学生及家长知晓政策。利用家长会、家访、学生谈话等多种途径做好学生家庭经济、学生日常行为和消费状况的摸底排查工作，特别是对家庭经济一般困难的学生（家庭月人均可支配收入在1230元至1640元家庭子女）做好识别统计工作。对每一名家庭经济困难学生做到科学认定，并能明确区分学生的困难等级和困难类型。上学期已被认定的学生，各校应当对其家庭经济状况进行走访调查，无显著变化的本学期继续予以认定和资助。

（三）各校要根据《经费管理意见》的要求，严格按照资助标准和经认定的资助对象名单及时发放资助经费，减少资金拨付环节，原则上要以打入申请人本人银行卡的方式进行发放，做到资金直达。普通高中学校、幼儿园要按照规定，每年从学费收入（事业收入）中提取一定比例的经费，用于设立校内奖助学金、对家庭突遭变故的困难学生进行临时救助等资助工作。
（四）各校要在资金发放10个工作日内将学生资助各类信息同步录入国家和省学生资助信息管理系统并自觉接受审计部门、监察机关的检查和监督。市教育局、市财政局将定期组织资金发放情况专项检查和监督，各校要定期开展学生资助工作自查自纠，及时解决工作中存在的问题。
三、工作安排
（一）3月15日前各院校根据《认定办法》对校内家庭经济困难学生进行认定工作。
（二）3月16日前非中职学校组织家庭经济困难学生填写《2017-2018学年无锡市家庭经济困难学生资助申请表》（附件1），并按照《认定办法》要求对申请学生进行评审。中职院校统计和填写《2017-2018学年春季学期无锡市中等职业院校免学费和国家助学金统计汇总表》（附件3）和《2017-2018学年春季学期无锡市中等职业院校中职助学金明细表》（附件4），并将汇总表和明细表（纸质稿和电子稿各一份）报送至无锡市教育装备和学生资助中心。
（三）3月21日前非中职学校将《2017-2018学年无锡市家庭经济困难学生资助申请表》（纸质稿一份、正反打印）、《无锡市家庭经济困难学生资助汇总表》（附件2）（纸质稿、电子表各一份）上报无锡市教育装备和学生资助中心。
无锡市教育装备和学生资助中心联系人：苏文瑜；联系方式：0510-82733039；联系邮箱：34499152@qq.com；联系地址：无锡市解放南路611号513室。

附件：1．2017-2018学年无锡市家庭经济困难学生资助申请表
      2．2017-2018学年春季学期无锡市家庭经济困难学生资助汇总表
      3. 2017-2018学年春季学期无锡市中等职业院校免学费和国家助学金统计汇总表
      4. 2017-2018学年春季学期无锡市中等职业院校中职助学金明细表
                无锡市教育装备和学生资助中心

               2018年2月28日
附件1：
2017-2018学年无锡市家庭经济困难学生资助申请表
学校名称：

教育阶段：□学前 □小学 □初中 □高中
	本人
情况
	姓名

	性别

	民族

	户籍所在地

	入学时间

	班级

	身份证号

	学籍号

	家庭
成员
	姓名
	与本人关系
	工作单位
	联系电话

	家庭
经济
情况
	家庭
月总收入

	人均
月收入

	收入来源

	家庭住址

	监护人姓名

	监护人
身份证号

	申请认定类别

	特别困难
	□孤儿   □建档立卡家庭子女   □低保家庭子女    □特困职工家庭子女

□残疾儿童少年  □患重病困境儿童  □医疗救助对象子女 □优抚家庭子女

	比较困难
	□遭遇突发事件、意外伤害致贫家庭子女  □政府支出型深度救助家庭子女  □困境儿童    □家庭月人均收入在市低保标准1.5倍（1230元）以下

	一般困难
	□家庭月人均收入在市低保标准2倍（1230元-1640元）以下    □其它

	申请人
银行卡号

	开户人姓名

	开户行

	申请
认定
理由

	申请人:
     年     月     日

	学校
初审
意见
	学校负责人:                      学校公章:

	学生
资助
管理
部门
审核
意见
	学生资助管理部门负责人:           部门公章:

备注：收入主要来源填写①工资、劳务报酬②生产、经营所得③出租、出售房地产等非金融性资产所得④务农⑤资本投资所得⑥无固定收入